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COMPROMISO DE HONOR
 (
(Escriba aquí sus cuatro nombres)
)Yo, ………………………………………………………………………………………………………………..…………………… al firmar este compromiso, reconozco que el presente examen está diseñado para ser resuelto de manera individual, que puedo usar una calculadora ordinaria para cálculos aritméticos, un lápiz o esferográfico; que solo puedo comunicarme con la persona responsable de la recepción del examen; y, cualquier instrumento de comunicación que hubiere traído, debo apagarlo y depositarlo en la parte anterior del aula, junto con algún otro material que se encuentre acompañándolo.  No debo además, consultar libros, notas, ni apuntes adicionales a las que se entreguen en esta evaluación. Los temas debo desarrollarlos de manera ordenada. 
Firmo al pie del presente compromiso, como constancia de haber leído y aceptar la declaración anterior.
Firma:…………………………………………………………….....NÚMERO DE MATRÍCULA:…………..………..……..……. PARALELO:……….……
I.- Señale lo correcto. (20 puntos)

1. Una de las siguientes cuentas no pertenece al patrimonio:
A. Capital Social
B. Reservas 
C. Utilidades o pérdidas acumuladas
D. Hipotecas
E. Aporte para capital futuro

2. Según la Nic 7 los saldos iniciales se compone de.:
A. S.I = caja + caja chica + bancos + inversiones ≤3 meses - sobregiros bancarios
B. S.I = caja chica + bancos + inversiones ≤3 meses - sobregiros bancarios
C. S.I = caja + bancos + inversiones ≤3 meses - sobregiros bancarios
D. S.I = bancos + inversiones ≤3 meses - sobregiros bancarios
E. S.I = caja + caja chica + bancos + inversiones ≤3 meses + sobregiros bancarios

3. Compañía en el cual el inversionista tiene influencia significativa es decir un porcentaje ≤ al 50%.
A.  Emisora
B. Accionista
C. Subsidiaria
D. Asociada
E. Sucursal

4. El método que parte de la utilidad o perdida del ejercicio y agregando las variaciones de las ctas del Estado Situación Financiera mas las cuentas del Estado resultado Integral que no representan entrada o salida del de efectivo es el:
A. Método directo
B. Método Indirecto

5. Uno de los siguientes enunciados es Falso existe influencia significativa cuando:
A. El inversionista participa en las políticas de la compañía emisora 
B. Ocurre transacciones importante entre la emisora y la inversionista
C. Intercambio de personal de gerencia
D. El inversionista proporciona información técnica esencial
E. Ninguna de las anteriores
II.- NIC 28 Inversiones en Asociadas y negocios conjuntos (20 Puntos)
El 2 de enero del 2009 la compañía Modultrol S.A. compró 11.920 acciones de la compañía Pacifitrol S.A. a un valor de $41.000.
El patrimonio de la compañía Pacifitrol S.A al momento de la compra se compone de la cuenta capital por $127.000 y el valor de nominal de cada acción es de $4.
Los resultados de la compañía Pacifitrol S.A al 31 de diciembre de los respectivos años fueron: 

	Año
	Utilidad/Pérdida
	Dividendos

	2009
	21.900,00
	9.970,00

	2010
	133.856,00
	6.680,00

	2011
	23.300,00
	10.800,00

	2012
	8.890
	4.220,00

	2013
	-3.000
	0,00



El 2 de enero de 2011 la compañía Pacifitrol S.A aumentó su capital, emitiendo 6.800 acciones, las cuales fueron adquiridas en forma proporcional por todos los accionistas.
El 2 de enero de 2012 la compañía Modultrol S.A. vendió 1912 acciones a un precio de $13.500. 
Se pide:
1. Movimiento patrimonial de la emisora 
2. Registros  contables de la inversionista, respecto a las transacciones dadas  
3. Movimiento de la cuenta Inversiones en Acciones

III.- NIC 1 Estado en el Cambio en el Patrimonio (30 Puntos)
A continuación se presenta los siguientes datos: 
	CALDEROS&CONTROL S.A
	
	

	Estado de Situación Financiera
	
	

	Patrimonio
	2013
	2012
	
	

	Cap. Social
	36,000.00
	24,000.00
	
	

	R. Legal
	3,744.00
	3,744.00
	
	

	R. Revalúo
	?
	12,589.00
	
	

	Aporte Capital Futuro
	0.00
	12,000.00
	
	

	Pérdida acumulada
	0.00
	-1005.00
	
	

	Utilidad / Pérdida Ejercicio
	-1,560.00
	-8,900.00
	
	

	TOTAL PATRIMONIO
	?
	42,408.00
	
	



Datos Adicionales:
1. El aumento de capital social se realizó con entregas aportaciones para capital futuro
2. La pérdidas del ejercicio y acumuladas del 2012 fueron absorbidas por las reservas de revalúo
3. Por el 2013 se realizó un revalúo de sus instalaciones cuyo costo histórico es de $120.000 y su depreciación Acumulada por $32.500. El valor edificio incluyendo revalúo fue de $100.089,00
Se pide:
Elaboración el Estado de Cambio en el Patrimonio con sus respectivos asientos contables






IV.- NIC 7 Flujo de Efectivo. (30 Puntos)

MOLINERA S.A
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DICIEMBRE DE 2012 Y 2013




MOLINERA S.A
ESTADODE RESULTADO INTEGRAL
DEL 1 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013




Datos adicionales:
1. Un equipo sin depreciar que no se usaba, con un costo de $2.000 fue desechado por obsoleto y se cargó a pérdida en retiro de propiedad, planta y equipo.
2. Se adquirió un edificio mediante la emisión de acciones comunes a su valor par de $30.000.
3. Durante el año se vendieron en efectivo activos de propiedad, planta y equipo cuyo costo original era de $14.000 y cuya depreciación acumulada a la fecha de venta era de $2000. El precio cobrado fue igual  a su valor en libros.
Se pide:	
Elaborar Flujo de Efectivo por el método directo 
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Ventas200,000.00       

Costo de Ventas

(130,000.00)      

Utilidad Bruta70,000.00          

Gastos de operación

(35,500.00)        

Gastos de depreciación

(11,000.00)        

Utilidad de Operación23,500.00          

Intereses ganados

5,000.00            

Intereses pagados

(1,500.00)          

Pérdida en retiro de propiedad, planta y equipo

(2,000.00)          

Utilidad antes de Impuestos25,000.00          

Impuesto sobre la renta

(4,000.00)          

Utilidad Neta21,000.00          
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		ACTIVOS		2013		2012		Variación		Clasificación				Ventas		200,000.00

		Bancos		15,900.00		3,300.00		          12.600,00 						Costo de Ventas		(130,000.00)

		Cuentas por cobrar		8,500.00		9,000.00		             (500,00)						Utilidad Bruta		70,000.00

		Inventario		25,000.00		15,000.00		          10.000,00 						Gastos de operación		(35,500.00)

		Instrumentos financieros > 3 meses		34,200.00		29,200.00		            5.000,00 						Gastos de depreciación		(11,000.00)

		Propiedad, planta y equipo		114,000.00		74,500.00		          39.500,00 						Utilidad de Operación		23,500.00

		Depreciación acumulada		25,000.00		16,000.00		            9.000,00 						Intereses ganados		5,000.00

		Total Activo		172,600.00		115,000.00								Intereses pagados		(1,500.00)

		Pasivo y Patrimonio												Pérdida en retiro de propiedad, planta y equipo		(2,000.00)

		Cuentas por pagar		12,000.00		17,000.00		           (5.000,00)						Utilidad antes de Impuestos		25,000.00

		Hipotecas por pagar		1,200.00		- 0		            1.200,00 						Impuesto sobre la renta		(4,000.00)

		Capital Social		80,400.00		40,000.00		          40.400,00 						Utilidad Neta		21,000.00

		Utilidades acumuladas		79,000.00		58,000.00		          21.000,00 

		Total Pasivo y Patrimonio		172,600.00		115,000.00
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ACTIVOS20132012VariaciónClasificación

Bancos

15,900.00      3,300.00        

          12.600,00 

Cuentas por cobrar

8,500.00        9,000.00        

             (500,00)

Inventario

25,000.00      15,000.00      

          10.000,00 

Instrumentos financieros > 3 meses

34,200.00      29,200.00      

            5.000,00 

Propiedad, planta y equipo

114,000.00    74,500.00      

          39.500,00 

Depreciación acumulada

25,000.00      16,000.00      

            9.000,00 

Total Activo172,600.00    115,000.00   

Pasivo y Patrimonio

Cuentas por pagar

12,000.00      17,000.00      

           (5.000,00)

Hipotecas por pagar

1,200.00        -                  

            1.200,00 

Capital Social

80,400.00      40,000.00      

          40.400,00 

Utilidades acumuladas

79,000.00      58,000.00      

          21.000,00 

Total Pasivo y Patrimonio172,600.00    115,000.00   


Microsoft_Office_Excel_Worksheet1.xlsx
Sheet1

		ACTIVOS		2013		2012		Variación		Clasificación
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		Inventario		25,000.00		15,000.00		          10.000,00 
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		Pasivo y Patrimonio

		Cuentas por pagar		12,000.00		17,000.00		           (5.000,00)
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